
 

Об определении органа, уполномоченного на выдачу разрешений второй 

категории, и государственных органов, которые осуществляют 

согласование выдачи разрешений второй категории в сфере углеводородов, 

газа и газоснабжения 

Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 2017 года № 

918. 

       Сноска. Заголовок - в редакции постановления Правительства РК от 12.11.2021 

№ 809 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 

первого официального опубликования). 

       В соответствии с подпунктом 4) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 16 

мая 2014 года "О разрешениях и уведомлениях" Правительство Республики 

Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

      1. Определить: 

       1) Министерство энергетики Республики Казахстан органом, 

уполномоченным на выдачу разрешений второй категории в сфере 

углеводородов, газа и газоснабжения, согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

       2) государственные органы, которые осуществляют согласование выдачи 

разрешений второй категории в сфере углеводородов, согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

      Сноска. Пункт 1 в редакции постановления Правительства РК от 12.02.2019 

№ 58 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 

первого официального опубликования); с изменением, внесенным 

постановлением Правительства РК от 12.11.2021 № 809 (вводится в действие по 

истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 

опубликования). 
 

      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 

календарных дней после дня его первого официального опубликования. 
      Премьер-Министр 

 

 

Республики Казахстан  

Б. Сагинтаев 

  

Приложение 1 

к постановлению Правительства 

Республики Казахстан 

от 29 декабря 2017 года № 918 



       Сноска. Приложение 1 в редакции постановления Правительства РК от 

12.02.2019 № 58 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 

после дня его первого официального опубликования). 

 Разрешения второй категории в сфере углеводородов, газа и газоснабжения 

№ п/п 
Наименование разрешительной 

процедуры 

Наименование разрешения и вида деятельности (действия), 

для осуществления которой требуется наличие разрешения 

1 2 3 

1. 
Аккредитация газосетевых 

организаций 
Свидетельство об аккредитации газосетевых организаций 

2. 
Выдача разрешения на сжигание 

в факелах сырого газа 
Разрешение на сжигание в факелах сырого газа 

3. 
Выдача разрешения на создание 

и размещение морских объектов 
Разрешение на создание и размещение морских объектов 

  

Приложение 2 

к постановлению Правительства 

Республики Казахстан 

от 29 декабря 2017 года № 918 

 Государственные органы, которые осуществляют согласование выдачи разрешений второй 

категории в сфере углеводородов 

       Сноска. Приложение 2 - в редакции постановления Правительства РК от 

12.11.2021 № 809 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 

после дня его первого официального опубликования). 

№ п/п 
Разрешения второй 

категории 

Уполномоченный 

орган 
Согласующий государственный орган 

1 2 3 4 

1. 

Разрешение на создание и 

размещение морских 

объектов 

Министерство 

энергетики 

Республики 

Казахстан 

Комитет по водным ресурсам Министерства 

экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан 

Комитет лесного хозяйства и животного мира 

Министерства экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан 

Комитет рыбного хозяйства Министерства 

экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан 

Пограничная служба Комитета национальной 

безопасности Республики Казахстан 

Министерство обороны Республики Казахстан 

 

 

 

 

 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции 

Республики Казахстан 


